XV. His auditis Simon ait : Quandoquidem etiam signa ac prodigia danti prophetæ, alium vero deum prædicanti, dixisti non oportere credi, imo notum habere, illum mereri mortem, igitur et Magister tuus, qui signa et prodigia dedit, merito interfectus est. Et Petrus respondit : Dominus noster neque deos esse præter cunctorum opificem pronuntiavit, neque se Deum esse prædicavit, sed eum, qui ipsum dixerat Filium Dei constitutoris omnium, jure appellavit beatum. Respondit Simon : Non ergo tibi videtur, eum, qui ex Deo est, Deum esse? Et Petrus dixit : Qua ratione id esse possit, nobis effare. Hoc quippe nos tibi non possumus dicere, quoniam ab illo non audivimus.

XVI. Ad hæc, Patris est, non fuisse genitum, Filii vero, genitum esse. Genitum autem cum ingenuito vel per se genito non confertur. Dixit Simon : Nunc ob generationem idem est? Excepit Petrus : Qui per omnia idem non est cum aliquo, non potest easdem omnes cum eo habere appellationes. Et Simon : Hoc dicere non est probare. Tum Petrus : Quare non intelligis, quod ille quidem per se genitus est, vel et ingenuitus, hic vero, quia est genitus; idem dici nequit, neque si ejusdem substantiæ genitus cum eum gignente. Sed et hoc discite : Hominum corpora habent animas immortales, Dei spiritum indutas, quæque a Deo profectæ ejusdem quidem substantiæ sunt, non sunt tamen dii. Sin vero dii sunt, hac ratione cunctorum hominum animæ, mor-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>46</sup> ἀληθῆς ὃν C. <sup>47</sup> παρέδωσαν O. Idem εἰδῶμεν. <sup>48</sup> ἀληθῆς C. <sup>49</sup> ὁ om. O. <sup>50</sup> αὐτὸν C. <sup>51</sup> αὐτὸ γεννητῶ O. <sup>52</sup> ταύτῃ O. <sup>53</sup> τῶ αὐτῶ (sic) O. <sup>54</sup> ὁ S. <sup>55</sup> Ita D, ὄντα αὐτὸν C, ὄν, τὰ αὐτὰ J. <sup>56</sup> τὸ t. Vox [αὐτῶν] a me addita explet lacunam cod. O. <sup>57</sup> προελθούσι O. Idem εἰσι c. Cl, ἐστίν C. Ad oram libri Otiob. κατὰ τὸν Ὀριγῆνη.

#### VARIORUM NOTÆ.

(50) Τὴν τοῦ Θεοῦ προῶν ἡμψιοσμένας, et τῆς μὲν αὐτῆς οὐσίας εἰσι. Ethonæis gnostica permiscet. Hi enim hæretici, teste S. Augustino, dicebant animarum substantiam Dei esse naturam; animasque ex Dei procedere substantia. Præverat Augustino Irenæus per gnosticorum verba : *Jam enim non habiturum eum animas sanctas, ut rursus demittat eas in sæculum, sed tantum eas quæ sunt ex substantia ejus, id est, quæ sunt ex insufflatione* : lib. 1, cap. 24. Quibus omnibus lux ex Theodorito Hæret. sobri. lib. v, cap. 9 : Ἐκεῖνο δὲ τὸ ἐμφύσημα, οὐ μέρος τι τῆς θείας οὐσίας φαίμεν, κατὰ τὴν Κέρδωνος καὶ Μαρκίωνος λύτην. *Inspirationem porro illam, non divinæ substantiæ partem aliquam fuisse dicimus; juxta Cerdonis et Marcionis insaniam. Mitto istis recentiores Manichæos et Priscillianistas. Sed concedi mihi velim, ut paucis digrediar in locum, deploratæ valetudinis apud Origenem tom. xiv, in Joannem, editionis V. Cl. Petri Danielis Huetii p. 216, ubi πνοὴ ἵσως memoratur : Τοῦτόν τι μοι φαίνεται καὶ περὶ*

**D** τὸ, Πνεῦμα ὁ Θεός. Ἐπεὶ γὰρ εἰς τὴν μέσσην καὶ κοινότερον καλουμένην ζωὴν ὄντωντος τοῦ περὶ ἡμᾶς πνεύματος, τὴν καλουμένην σωματικώτερον πνοὴν ζωῆς, ζωοποιούμεθα ἀπὸ τοῦ πνεύματος· ὑπολαμβάνω ἀπ' ἐκείνου εἰληφθῆναι τὸ πνεῦμα λέγεσθαι τὸν θεὸν, πρὸς τὴν ἀληθινὴν ζωὴν ἡμᾶς ἄγοντα. Τὸ πνεῦμα γὰρ κατὰ τὴν Γραφὴν λέγεται ζωοποιεῖν φανερὸν ὅτι ζωοποιῆσιν, οὐ τὴν μέσσην, ἀλλὰ τὴν θεϊοτέραν. Nam participium ὄντωντες Græcum non est; ὑπὸντος vero, quod legisse videtur Perionius, sensu caret : itemque ὄντωντες Ferrarii. Scripserim ego ὄντωντος, ac verterim ad hunc modum : *Tale quid mihi videtur et de iho : Spiritus est Deus (Joan. iv, 24). Nam quia cum spiritus noster spectat ad mediam et vulgarij appellatam vitam, quæ magis corporaliter vocatur status vite, vivificamur a spiritu; inde sumptum fuisse arbitror, ut Deus qui nos ducit ad veram vitam, spiritus dicatur. Spiritus enim, secundum Scripturam, dicitur vivificare : plane non vivificatione media, sed ea quæ diviniore est. Cor.*

tuorum, vivorum, gignendorum, dii erunt. Quod si amore contentionis erga me dixeris, eas quoque esse deos, quid hoc jam magni erit Christo, dici Deum? Id enim habebit, quod omnes habent.

Χριστῷ, τῷ Θεῷ λέγεσθαι; τοῦτο γὰρ ἔχει, ὃ καὶ πάντες ἔχουσιν.

XVII. Nos Deum dicimus, cuius proprium in alio esse nequit. Velut enim qui infinitus est undique, propter hoc dicitur immensus, et omnino est necesse, eum immensum ideo vocari, quia non potest alius ut ipse esse infinitus, (sin autem aliquis hoc dixerit possibile, errat; nec enim duo undique infinita simul existere possunt, terminatur enim alterum ab altero), itaque natura comparatum est, unum esse Ingenitum. Quod si in figura est, sic quoque unum est incomparabile. Quare et Altissimus vocatur, quia, omnium supremus, cuncta sibi subjecta habet.

XVIII. Et Simon: Num nomen illius ineffabile est, Deus, quod omnes appellant; quoniam adeo et de nomine contendis, ne alii detur? Respondit Petrus: Scio, hoc non esse illi nomen ineffabile, sed nomen quod ex convento hominum dicitur, quod si alteri dederis, etiam illud quod non effertur possis alteri tribuere, et id quidem ratione voluntatis. Nomen, quod dicitur, indicto prægreditur. Hoc modo contumelia et in illud quod nondum prolatum est redundat, quemadmodum honor cognitum in adhuc incognitum refertur.

XIX. Et Simon dixit: Scire velim, Petre, an vere credas hominis formam ad formam Dei esse effictam. Et Petrus: Vere, o Simon, ita habere plane mihi est. Ac Simon: Quomodo potest mors corpus solvere, maximo sigillo conformatum? Tum Petrus: Dei justus est forma. Cum ergo cæperit inique agere, insita species fugit, sicque corpus dissolvitur, ut forma non amplius appareat, ne justus Dei forma ab injusto corpore habeatur. Atqui solutio non fit circa sigillum, sed circa sigillatum corpus. Porro proque eo, qui signavit, signatum non solvitur. Sic citra iudicium neque mori licet. Et Simon: Quæ ergo fuit necessitas, Dei formam homini e terra excitato tradere? Ac Petrus: Factum est propter humanitatem Dei creatoris. Quandoquidem ratione substantiæ cuncta præstantiora sunt humana carne, æther inquam, sol, luna, sidera, aer, aqua, ignis, uno verbo cætera omnia, quæ ad ministerium hominis facta, licet substantia potiora, tamen lubenter sustinent ei qui substantia deterior